
ROMÂNIA
Județul CONSTANȚA

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI MURFATLAR
www.primariamurfatlar.ro

Nr. 50119/16.12.2021

HOTĂRÂREA
Nr. 129 din 28.12.2021

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 57 din 27.05.2021 privind stabilirea
impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2022

Consiliul Local Murfatlar întrunit în ședința ordinară azi, 28.12.2021;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2)

din Constituția României, republicată;
b) articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
b) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare;
c) art 129 alin (1), (2) lit b), alin (4) lit c), art 139 alin (3) lit c), art 154 alin. (1), art

196 in (1) lit a)și art. 243 alin (1) lit a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ
d) art. 27, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 45 din Legea

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
e) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art.

30 și art. 761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

f) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu completările ulterioare;

g) Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și completările
ulterioare;

h) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificările și completările ulterioare;

i) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală;
j) Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare;
k) art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea

serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare;

http://www.primariamurfatlar.ro/


l) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

m) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea
serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

n) art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea
serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată;

o) art. 10 lit. g) și art. 34 alin. (2) și (3) din Legea serviciului de iluminat public nr.
230/2006;

p) art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr.
241/2006, republicată;

q) art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

s) art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor
de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

ș) art. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind înființarea, organizarea
și funcționarea serviciilor comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu modificări și completări
prin Legea nr. 39/2002;

t) art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002;

ț) Normelor tehnice de completare a registrului agricol , aprobate prin Ordinul
comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului dezvoltării regionale și administrației
publice, ministrului finanțelor publice și președintelui Institutul Național de Statistică nr.
734/480/1003/3727/2015;

u) Art.6 si 7 din Legea nr.552/2003 privind transparenta decizionala in administratia
publica;

v) Ordonanta Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contaventiilor, modificarile si
completarilor ulterioare;

x) Planului urbanistic general aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr..30/31.03.2021;
w) Hotărârii Consiliului Local nr. 93/2019 privind aprobarea revizuirii zonării fiscale

a teritoriului orasului Murfatlar;

ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de
amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și completările
ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului
României, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la componența unităților administrativ-
teritoriale, ierarhizarea localităților este următoarea:

a) rangul oras Murfatlar și a sat component Siminoc - rang III;

luând act de:
a) referatul de aprobare a Primarului orasului Murfatlar;
b) referatul de specialitate al compartimentului Impozite si taxe locale
c) raportul comisiilor de specialitate nr. 1 si 3;

luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul să
instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru
finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități.

în conformitate cu prevederilor art 129 alin (1), (2) lit b), alin (4) lit c), art 139 alin (3) lit c),
art 154 alin. (1), art 196 alin (1) lit a)și art. 243 alin (1) lit a) din OUG 57/2019 privind Codul
Administrativ, Consiliul Local al orasului Murfatlar



HOTARASTE:

Art. 1. -Se aprobă următoarele modificări la Hotărârea de Consiliu Local nr.57/2021 privind
stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2022 asfel:

1. Anexa 1.3 Impozitul pe mijloacele de transport -în sensul actualizării impozitului pe
mijloacele de transport cu masa mai mare de 12 t în conformitate cu prevederile art.491 alin.11din Legea
nr.227/2015- Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare și actualizării impozitului pe
mijloacele de transport motociclete, tricicluri , cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea cilindrică până
la 2000 cmc inclusiv.

2. În Anexa 2.1 - Taxa de salubritate - se modifică „taxa de salubritate pentru terenurile libere" si
„taxa de salubritate pentru casele nelocuite" care va fi în suma de 100 lei/imobil/an.

3. În Anexa 2.3 -Taxe speciale pentru starea civilă - se modifică punctul 2 -„Taxa pentru oficierea
în afara sediului primăriei" care va fi suma de 500 lei / eveniment .

4. În Anexa 2.5 - Taxa pentru eliberarea Avizului de functionare si taxa pentru avizarea
programului de funcționare

r) La punctul 1 se modifică denumirea din „Taxa pentru eliberarea autorizatiei de
functionare" în „ Taxa pentru eliberarea avizului de functionare" și se stabileste taxa care
va fi în suma de 200 lei

s) La punctul 2 se stabileste taxa pentru avizarea programului/orarului de functionare care va
fi în suma de 100 lei .

5. În Anexa 2.7 - Taxe de concesionare a locurilor de veci din cimitire- se introduce punctul 3
care va avea următorul cuprins:
„3. Taxă eliberare adeverință pentru notariat în sumă de 10 lei."

Art. 2. –Anexele 1.3., 2.1, 2.5 și 2.7 se republică cu modificările aprobate și sunt anexe la
prezenta hotarare

Art. 3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul orasului
Murfatlar, prin aparatul de specialitate

Art. 4. – (1) Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al orasului în
termenul prevăzut de lege, primarului orasului și prefectului județului Constanta și se aduce la cunoștință
publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și pe pagina de internet
www.primariamurfatlar.ro

(2) Prezenta hotărâre se publică și la adresa de internet http://uat.mdrap.ro/, potrivit
prevederilor alin. (2) și (3) art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare.

Prezenta a fost adoptată cu ....17..... voturi pentru, …-… abtineri, …-. voturi
împotrivă.

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,

MANEA SILVIU GEORGE

( p r e n um e l e ș i n um e l e )

Contrasemnează:

SECRETAR GENERAL 2)

VINTILA FLORIN

( p r e n um e l e ș i n um e l e )

L.S.

http://uat.mdrap.ro/


ANEXA 1.3-

IMPOZIT PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Nr.
crt. Mijloace de transport cu tracțiune mecanică

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL

PENTRU ANUL 2022

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL

PENTRU ANUL 2022
Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea
cilindrică de până la 1.600 cm3, inclusiv 8 9

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de
peste 1.600 cm3 9 10

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 și 2.000
cm3 inclusiv 21 22

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 și 2.600
cm3 inclusiv 80 80

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 și 3.000
cm3 inclusiv 161 161

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 323 323
7 Autobuze, autocare, microbuze 27 27
8 Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă

autorizată de până la 12 tone, inclusiv 33 33
9 Tractoare înmatriculate 21 21

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL

PENTRU ANUL 2022

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL

PENTRU ANUL 2022

1. Vehicule cu capacitate cilindrică - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -*
1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800
cm3

4 4

1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800
cm3 8 8

2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidențiată 154 154



Numărul de axe și
greutatea brută

încărcată maximă
admisă

NIVELURILE STABILITE conform prevederilor art.491 alin.11 din Legea
nr.227/2015 cu modificarile si completarile ulterioare

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2022

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an)
Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatică sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de suspensie pentru axele
motoare

I
1 Masa de cel puțin 12

tone, dar mai mică
de 13 tone

0 153.3 0 155

2 Masa de cel puțin 13
tone, dar mai mică
de 14 tone

153.3 425.4 155 429

3 Masa de cel puțin 14
tone, dar mai mică
de 15 tone

425.4 598.5 429 603

4 Masa de cel puțin 15
tone, dar mai mică
de 18 tone

598.5 1355.4 603 1365

5 Masa de cel puțin 18
tone

598.5 1355.4 603 1365

II
1 Masa de cel puțin 15

tone, dar mai mică
de 17 tone

153.3 267.13 155 269

2 Masa de cel puțin 17
tone, dar mai mică
de 19 tone

267.13 549.11 269 552

3 Masa de cel puțin 19
tone, dar mai mică
de 21 tone

549.11 712.3 552 717

4 Masa de cel puțin 21
tone, dar mai mică
de 23 tone

712.3 1098.2 717 1107

5 Masa de cel puțin 23
tone, dar mai mică

1098.2 1706.7 1107 1719



de 25 tone
6 Masa de cel puțin 25

tone, dar mai mică
de 26 tone

1098.2 1706.7 1107 1719

7 Masa de cel puțin 26
tone

1098.2 1706.7 1107 1719

III
1 Masa de cel puțin 23

tone, dar mai mică
de 25 tone

712.36 722.2 7
1
7

717 728

2 Masa de cel puțin 25
tone, dar mai mică
de 27 tone

722.2 1127.9 1
1
0
7

1107 1136

3 Masa de cel puțin 27
tone, dar mai mică
de 29 tone

1127.9 1790.8 1
1
3
6

1136 1803

4 Masa de cel puțin 29
tone, dar mai mică
de 31 tone

1790.8 2656.5 1
1
3
6

1803 2675

5 Masa de cel puțin 31
tone, dar mai mică
de 32 tone

1790.8 2656.5 1
1
3
6

1803 2675

6 Masa de cel puțin 32
tone

1790.8 2656.5 1
1
3
6

1803 2675



Numărul de axe și greutatea brută
încărcată maximă admisă

NIVELURILE STABILITE conform prevederilor art.491
alin.11 din Legea nr.227/2015 cu modificarile si

completarile ulterioare

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2022

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an)
Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatică sau un

echivalentele
recunoscute,
majorate

alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare,

majorate

Ax(e) motor(oare) cu sistem
de suspensie pneumatică

sau un echivalentele
recunoscute, majorate

alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare,

majorate

I
1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de

14 tone
0 0 0 0 0

2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de
16 tone

0 0 0 0 0

3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de
18 tone

0 69.25 0 70 0

4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de
20 tone

69.25 158.30 70 160 6
7

5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de
22 tone

158.3 371 160 374 1
5
4

6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de
23 tone

371 479.65 374 483 3
6
0

7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de
25 tone

479.65 865.7 483 872 4
6
5

8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de
28 tone

865.7 1518.7 872 1529 8
4
0



9 Masa de cel puțin 28 tone 865.7 1518.7 872 1529 8
4
0

II
1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de

25 tone
148.4 346.2 149 349 1

4
4

2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de
26 tone

346.2 568.9 349 573 3
3
6

3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de
28 tone

568.9 836.0 573 842 5
5
2

4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de
29 tone

836.0 1009.1 842 1016

5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de
31 tone

1009.1 1657.2 1016 1668

6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de
33 tone

1657.2 2300.3 1668 2316

7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de
36 tone

2300.3 3492.5 2316 3517

8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de
38 tone

2300.3 3492.5 2316 3517

9 Masa de cel puțin 38 tone 2300.3 3492.5 2316 3517
III

1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de
38 tone

1830.3 2547.7 1843 2566

2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de
40 tone

2547.7 3462.9 2566 3487

3 Masa de cel puțin 40 tone 2547.7 3462.9 2566 3487
IV

1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de
38 tone

1617.6 2245.9 1629 2262

2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de
40 tone

2245.9 3106.7 2262 3129

3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de
44 tone

3106.7 4595.7 3129 4627



4 Masa de cel puțin 44 tone 3106.7 4595.7 3129 4627

V
1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de

38 tone
920.1 1113.0 928 1120

2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de
40 tone

1113.0 1662.1 1120 1674

3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de
44 tone

1662.1 2646.6 1674 2665

4 Masa de cel puțin 44 tone 1662.1 2646.6 1674 2665



Art. 470 alin. (7)
Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totală maximă autorizată
NIVELURILE STABILITE
PENTRU ANUL 2022

NIVELURILE STABILITE
PENTRU ANUL 2022

Impozit - lei - Impozit - lei -
a. Până la 1 tonă, inclusiv 9 9
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 38 38
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 57 57
d. Peste 5 tone 72 72

Art. 470 alin. (8) Mijloace de transport pe apă
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal 24 24
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 63 63
3. Bărci cu motor 234 234
4. Nave de sport și agrement 1248 1248
5. Scutere de apă 234 234
6. Remorchere și împingătoare: x x
a) până la 500 CP, inclusiv 623 623
b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 1013 1013
c) peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 1558 1558
d) peste 4000 CP 2493 2493
7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 202 202
8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale: x x
a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 202 202
b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la 3000 de tone,
inclusiv

312 312

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 547 547
9.Gabare, poduri, bacuri plutitoare, pontoane de acostare 547 547



Exemplu
1.Autoturism cu capacitatea cilindrica de 1390 cmc

Calcul numar fractiuni : 1390 cmc : 200 = 6,95 = 7 fractiuni
7 x 8 lei/fractiune = 56 lei/an

Impozit asupra mijloacelor de transport = 56 lei/an

Autoturism cu capacitatea cilindrica de 2140cmc
Calcul numar fractiuni : 2140 cmc : 200 = 10.70= 11 fractiuni
11 x 80lei/fractiune = 880 lei/an

Impozit asupra mijloacelor de transport = 880lei/an (anul 2021= 858 lei/an)

2. Vehicul lent cu capacitatea de 2400 cm
2400cm :200 =12 fractiuni
12 fractiuni x 4 lei/fractiune = 48 lei/an
Impozit asupra vehiculelorl lente = 48 lei/an
3.Remorca cu masa de pana la 1 tona
Impozit asupra mijloacelor de transport = 9 lei/an
4.Bacuri plutitoare
Impozit asupra mijloacelor de transport pe apa = 547 lei/an ( anul 2020=533 lei/an)

COTELE STABILITE PENTRU ANUL 2022 COTELE STABILITE PENTRU
ANUL 2022

Art. 472 alin. (2)
bonificatie
persoane fizice

10% 10%

Art. 472 alin. (2)
bonificatie
persoane
juridice

0 0

Art.470 alin.(3)
Reducere
Impozit asupra
mijloacelor de
transport
hibride

95% 95%



ANEXA 2.1.
TAXA SALUBRITATE

Prezenta taxa este instituita ca taxa speciala in temeiul prevederilor art.484 alin. (1) si
(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal si ala Legii nr. 101/2006 republicata- legea
serviciului de salubrizare a localitatii , fiind fundamentata de necesitateaasigurarii prestatiilor
efectuate pentru salubrizarea localitatii, de care beneficiaza intreaga comunitate locala si
individual, cei care nu detin un contract individual de salubritate.

Taxa de salubritate este datorata de persoanele fizice – locuitori ai orasului Murfatlar si
satul Siminoc sau cu domiciliul in Murfatlar sau Siminoc si care nu fac dovada faptului ca
locuiesc in alta localitate cu forme legale.

Toate persoanele juridice care isi desfasoara activitatea permanenta sau temporara pe
teritoriul administrativ al orasului Murfatlar , nu platesc taxa de salubritate- dar trebuie sa aiba
incheiate contracte directe cu prestatorii de servicii specializati pentru ridicarea , transportul,
depozitarea si neutralizarea deseurilor produse, precum si sa contracteze actiunile necesare de
dezinsectie si deratizare a sediilor si punctelor de lucru ori de cate ori este necesar.

Cuantumul taxei este de 11,84 lei/luna/persoana.( 142 lei/pers/an)

In cazul locuintelor neocupate , pentru care se depune declaratia proprietarului pe propria
raspundere , insotita de documentele justificative , se instituie taxa de salubritate-locuinta
neocupata in suma de 30 lei / imobil la bloc /an pentru apartamente si 100 lei/imobil la casa
/an pentru case .
In cazul terenurilor cu destinatia curti / constructii libere de constructii ,in proprietatea sau
folosinta persoanelor fizice, pentru care nu exista contract incheiat separat cu operatorul de
serviciide salubritate, se institui taxa de salubritate- teren liber in suma de 100 lei/
teren/an

Sunt scutite de la plata taxei salubritate urmatoarele categorii de contribuabili:

a) veteranii de razboi;
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu
incepere de la 6 martie 1945, precum si celor deportate in strainatate ori constituite in
prizonieri, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si in alte legi.

c) persoanele cu handicap grav sau accentuat sau incadrati in gradul I de invaliditate si
reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat..

d) membrii Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al orasului Murfatlar,
pentru persoana care face parte din respectivul serviciu.

Scutirea se acorda numai persoanelor detinatoare de legitimatii de veterani de
razboi , hotarari care atesta calitatea de beneficiar al Decretului-lege nr. 118/1990 sau al Legii
nr. 189/2000 si/sau a certificatul de incadreare in gradul de handicap sau invaliditate

Taxa salubritate se stabileste pe baza declaratiilor de impunere depuse initial de catre
contribuabili, si se recalculeaza pe baza declaratiei de rectificare depusa in termen de 30 de zile
de la data aparitiei oricarei modificari in ceea ce priveste numarul de persoane care locuiesc in
imobil.

Declararea se va face pe propria raspundere sub sanctiunile aplicate faptei de fals in
actele publice.

In vederea urmaririi corectitudinii declararii numarului de persoane existente in fiecare
apartament, asociatiile de proprietari au obligatia sa furnizeze, ori de cate ori este nevoie,
informatiile necesare legate de cele mentionate mai sus, iar compartimentul de impozite si taxe
locale poate cere informatii cu privire la numarul de persoane cu domiciliul stabil in Murfatlar
si Siminoc de la Serviciul de evidenta a populatiei Murfatlar sau oricare alte institutii care detin



informatii cu privire la persoanele care locuiesc in Murfatlar si Siminoc, respectand prevederile
legale .

Scaderea de la plata taxei salubritate se face incepand cu data de intai a lunii urmatoare
celei in care se depune declaratia rectificativa.

In vederea scaderii de la plata taxei de salubritate persoana interesata va depune o
cerere la care va anexa documente justificative care sa confirme faptul ca nu locuieste la adresa
respectiva ( contract de munca in strainatate, contract de inchiriere imobil in alta localitate si
dovada achitarii taxei de salubritate la adresa respectiva, adeverinta de la institutile de
invatamant pentru elevii si studentii care urmeaza o forma de invatamant in alta localitate decat
cea de domiciliu si nu este din judetul Constanta , contract de vanzare cumparare in cazul in
care la adresa respectiva figureaza fostii proprietari cu adresa de domiciliu, act de identitate cu
viza de resedinta in alta localitate pe perioada valabilitatii vizei, orice alt document care sa
confirme situatia persoanei care solicita scaderea de la plata taxei). Documentele justificative
vor fii reinnoite in fiecare an la data expirarii perioadei de valabilitate a lor( in cazul
certificatelor de incadrare in grad de handicap sau invaliditate, resedinta, contract de
inchiriere,....) și pentru cele fara perioada de valabilitate pana la data de 31. 01 a anului in curs.
Solicitarea de scutire se poate transmite on line pe adresa de email taxe-impozite@primaria-
murfatlar.ro. Compartimentul de impozite si taxe locale va prelucra datele obtinute respectand
diospozitiile legislatiei privind datele cu caracter personal -GDPR.

Impunerea la plata taxei salubritate se face incepand cu data de intai a lunii urmatoare
celei in care este mentionata in declaratie.

Contribuabilii, persoane fizice, sunt obligati sa depuna declaratia de impunere, chiar
daca acestia beneficiaza de reducere sau sunt scutiti la taxa salubritate.

In caz de deces scaderea taxei salubritate se efectueaza cu data de intai a lunii
urmatoare depunerii solicitarii de scadere si necesita depunerea copiei dupa cerificatul de
deces.

Taxa salubritate se stabileste pe baza declaratiei de impunere depuse de contribuabili, si
se plateste semestrial n doua rate egale, respectiv:

a) rata I, pana la data de 31 martie inclusiv;
b) rata a II-a, pana la data de 30 septembrie inclusiv;

.
In cazul in care termenul de plata a taxei salubritate expira intr - o zi nelucratoare, plata

se considera in termen daca se efectueaza in ziua lucratoare imediat urmatoare.
Pentru neplata la termen a taxei salubritate, se datoreaza majorari si penalitati, conform

dispozitiilor legale.
Nedeclararea sau declararea eronata, constituie contraventie si se sanctioneaza cu

amenda intre 70 lei si 200 lei.

Responsabilitatea încasării taxei, controlului, constatarea contravenţiilor și aplicarea
sancţiunilor revine Serviciului Buget Contabilitate – Impozite si Taxe Locale



Modelul declaraţiei de impunere

DECLARATIE DE IMPUNERE
pentru stabilirea taxei salubritate persoane fizice

Subsemnatul ________________________________________ domiciliat in

______________, Str. _____________________, Nr. ______, Bl. ____, Sc.____, Et. _____,

Ap. _____, posesor al imobilului din Murfatlar, Str. _____________________, Nr. ______ Bl.

____, Sc.____, Et. ___, Ap. _____, CNP _________________, ___________________, declar

pe propria raspundere ca ma oblig la plata taxei salubritate pentru _______ persoane ( numarul

persoanelor cu domiciliul,resedinta,fara forme legale la adresa respectiva) dupa cum urmeaza:

De asemenea ma oblig sa depun declaratie rectificativa ori de cate ori apar modificari in

ceea ce priveste numarul de persoane , in termen de 30 de zile de la aparatia modificarii si sa

reinnoiesc documentele justificative in cel mult 30 de zile de la data expirarii valabilitatii

acestora .

In cazul in care nu voi respecta obligatiile de declarare si reinnoire declaratie ma oblig

sa achit contravaloarea taxei de salubritate stabilita din oficiu si a majorarilor aferente ,

incepand cu data de 1 a lunii urmatoare constatarii modificarii sau a expirarii valabilitatii

documentelor .

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar ca datele din aceasta declaratie sunt corecte si complete.

DATA NUME SI PRENUME SEMNATURA,



Modelul declaraţiei de rectificare

DECLARATIE DE RECTIFICARE DECLARATIE DE IMPUNERE INITIALA
pentru stabilirea taxei salubritate persoane fizice

Subsemnatul ________________________________________ domiciliat in

______________, Str. _____________________, Nr. ______, Bl. ____, Sc.____, Et. _____,

Ap. _____, posesor al imobilului din Murfatlar, Str. _____________________, Nr. ______ Bl.

____, Sc.____, Et. ___, Ap. _____, CNP _________________, ___________________, declar

pe propria raspundere ca de la data de de __________numarul de persoane pentru care ma

oblig sa achit taxa de salubritate se modifica de la ____ persoane la _____ dupa cum urmeaza:

Anexez la prezenta urmatoarele documente justificative:

___________________________________________________________________________

De asemenea ma oblig sa depun declaratie rectificativa ori de cate ori apar modificari in

ceea ce priveste numarul de persoane , in termen de 30 de zile de la aparatia modificarii si sa

reinnoiesc documentele justificative in cel mult 30 de zile de la data expirarii valabilitatii

acestora .

In cazul in care nu voi respecta obligatiile de declarare si reinnoire declaratie ma oblig

sa achit contravaloarea taxei de salubritate stabilita din oficiu si a majorarilor aferente ,

incepand cu data de 1 a lunii urmatoare constatarii modificarii sau a expirarii valabilitatii

documentelor .

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar ca datele din aceasta declaratie sunt corecte si complete.

DATA NUME SI PRENUME SEMNATURA,



ANEXA 2.3
TAXE SPECIALE PENTRU STAREA CIVILĂ

1.Taxa pentru oficierea căsătoriei în zilele de sâmbătă este în sumă de 200 lei, în
zilele de duminică este de 300 lei .
2. Taxa pentru oficierea căsătoriei în afara sediului Primăriei ,cu aprobarea
primarului, este în sumă de 500 lei;
Sunt scutite de la plata taxei persoanele care nu se pot deplasa.
3. Taxa pentru încheierea căsătoriei înainte de termenul de 10 zile, cu aprobarea
primarului, este în sumă de 300 lei
2.Taxapentrudesfacerea căsătoriei este în sumade 520 lei

Taxele speciale pentru oficierea căsătoriei și Taxa pentru desfacerea căsătoriei sunt
venituri cu destinaţie specială, fiind instituite în vederea acoperirii cheltuielilor de
organizare şi funcţionare a Serviciului StareCivilă și SCPLEP.



ANEXA 2.5
TAXA PENTRU ELIBERAREA AVIZULUI DE

FUNCȚIONARE ȘI TAXA PENTRU AVIZAREA
PROGRAMULUI DE FUNCȚIONARE

1.Taxa pentru eliberarea avizului de funcționare este în suma de 200 lei /an
2. Taxa pentru avizarea programului de funcționare este de 100 lei/an

Avizul de functionare și programul de funcționare au termen de valabilitate 1 an de la
data emiterii și se poate prelungii termenul de valabilitate în cazul în care nu au apărut
modificări care să necesite o nouă cerere de avizare .

Taxa pentru prelungirea termenului de valabilitate este de 50% din taxa de emitere a
avizului de funcționare și din taxa avizului pentru programul de funcționare , în cazul în care
prelungirea se solicită înainte de expirarea termenului de valabilitate al avizului de
functionare și/sau a orarului de funcționare .

Documentația necesară obținerii avizului de funcționare:
1. Cerere;
2. Certificat de înmatriculare a societății/ agentului economic, eliberat de ONRC;
3. Certificat de înregistrare fiscala ;
4. Dovada deschiderii punctului de lucru în Murfatlar sau Siminoc la locul de

desfășurare a activității pentru care se solicită avizarea ;
5. Autorizații specifice activității desfășurate, eliberate de alte instituțiile abilitate, după

caz ( autorizație sanitară, aviz pompiri,etc)
6. Dovada deținerii spațiului în care se va desfășoara activitatea;
7. Contract de prestari servicii cu firma de salubritate;
8. Dovada declarării la compartimentul impozite și taxe locale a firmei instalate la locul

de desfășurare a activității(după caz)
9. Programul/orarul de funcționare;
10. Dovada achitării taxei de eliberare a avizului de funcionare și a taxei de viză

program/orar de funcționare.

Depunerea dosarului incomplet va duce la respingerea solicitării de emitere a avizului
de functionare .

Conform, art. 5 alin. 2 din H.G. 348/18.03.2004 privind exercitarea comerţului cu
produse şi servicii de piaţă în unele zone publice dispune că desfăşurarea operaţiunilor
comerciale în structuri de vânzare cu sediu permanent, temporar sau sezonier, după caz, în
zone publice se face numai în baza autorizaţiei administraţiei publice locale. Potrivit
dispoziţiilor art. 2 din acelaşi act normativ comerţul în zone publice este definit ca fiind
activitatea de comercializare a produselor şi serviciilor, desfăşurată permanent sau sezonier
în pieţe, târguri, pasaje publice, drumuri publice şi străzi sau în orice zonă de altă natură
destinată folosinţei publice, cu excepţia celor administrate special.



Art. 30 din H.G. nr. 348/2004 precizează că în funcţie de natura activităţilor comerciale
din zonele publice prevăzute la art. 27, administraţia publică locală va stabili un orar de
funcţionare cu respectarea reglementărilor legale.

Un alt act normativ ce aduce reglementări în acest sens este H.G. nr. 333/2003 privind
Normele metodologice de aplicare a O.G. 99/2000 privind comercializarea produselor şi
serviciilor de piaţă, republicată care în art. 6 alin. 2 precizează că exercitarea activităţii de
comercializare în zonele publice este supusă acordului autorităţilor administraţiei publice
locale, iar în alin. 3 dispune că prevederile alin. 2 se aplică şi în cazul transferului, mutării
sau extinderii unui exerciţiu comercial, precum şi în cazul modificărilor aduse structurii de
vânzare.

Capitolul 3 “Orarele de funcţionare” din actul normativ sus-menţionat precizează că
pentru continuarea unor activităţi comerciale sau prestări servicii, în funcţie de necesităţile
consumatorilor, Consiliul Local poate stabili orare de funcţionare prin Regulamente
elaborate pentru exercitarea activităţilor de comercializare în zone publice.

Taxa pentru eliberarea autorizației de funcționare constituie venit cu destinaţie specială,
fiind instituită potrivit prevederilor H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu
produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, H.G. nr. 333/2003 privind normele
metodologice de aplicare a prevederilor O.G. 99/2000 privind comercializarea produselor şi
serviciilor de piaţă, republicată, Hotararea Consiliului Local Murfatlar nr. 51/09.03.2001,



ANEXA NR. 2.7

TAXE DE CONCESIONARE A LOCURILOR DE VECI DIN
CIMITIRE

1. Taxa de concesionare locuri de veci din cimitirele creștine

Taxa constituie venit cu destinaţie specială, fiind instituită pentru asigurarea întreţinerii şi
modernizării cimitirelor situate în orasul Murfatlar.

Taxa de concesionare locuri de veci este stabilită diferenţiat pe categorii de cimitire
şi durata de concesionare, după cum urmează:

Lei/mp /an
Durata de concesionare

7 ani 25 ani

2 5

2. Taxa de concesionare locuri de veci in cimitirele musulmane

Taxa constituie venit cu destinaţie specială, fiind instituită pentru asigurarea întreţinerii şi
modernizării cimitirelor situate în orasul Murfatlar.

Taxa de concesionare locuri de veci este:

Lei/mp /an
Durata de concesionare

7 ani

2

3. Taxa pentru eliberarea adeverințelor pentru notariat

Taxa constituie venit cu destinaţie specială, fiind instituită pentru asigurarea întreţinerii şi
modernizării cimitirelor situate în orasul Murfatlar.

Taxa este in suma de 10 lei/adeverință


	Art.470alin.(8)

